Bu

yaklaşıma göre Osmanlı devrinin başlangıç ve bitiş sınırları kesin çizgilerle belirlenmiş

değildir; aksine, kendisinden önceki ve sonraki tarihî safhalarla iç içe geçmiş bir görünüm arz

eder. Nallino, Osmanlı için müstakil bir kronolojik kesit belirlemek yerine, Abbâsîler’in

yıkıldığı 656/1258 yılı ile Mehmed Ali Paşa’nın (öl. 1849) Mısır’da hâkimiyetini ilan ettiği

1220/1805 yılı arasındaki zaman aralığını “inhitât” (çöküş çağı) olarak nitelendirir ve Osmanlı

devrini de bu tarihî çerçeve içinde ele alır.14

Fransız doğu bilimci Charles Pellat, 1258-1800 arasındaki dönemi “Arap Edebiyatının

Karanlık Çağları” olarak görürken,15 Clément Huart (öl. 1926), Bağdat’ın düşüş tarihi olan 1258

ile XVII. yüzyıl sonlarına kadar geçen dönemi bir bütün olarak ele alır.16

Alman doğu bilimci Carl Brockelmann (öl. 1956), Osmanlı dönemini diğer dönemlerden

bağımsız bir edebî dönem olarak değerlendirip Abbâsîler’in kuruluş yılı olan 132/750 ile el-

Asru’l-hadîs olarak adlandırılan ve XIX. yüzyıl ortalarında başlayan döneme kadar devam

eden zaman diliminde ortaya konulan edebî eserleri “Arap diliyle yazılmış İslami edebiyat”

olarak niteleyen ilk kişi olarak kabul edilmektedir. Brockelmann, eserlerinde “Arap diliyle

gelişmeleri Müslümanların sürgün edilmesi olarak yorumlamış ve bu durumu Arap toplumu

açısından büyük bir felaket olarak değerlendirmiştir. Ancak bu algının tarihsel gerçeklikle

örtüşmediği görülmektedir. Dönemin önemli tarihçilerinden biri olan İbn İyâs (öl. 930/1524),

Sultan Selim’in Kahire’de çok beğendiği Sultan el-Ğûrî Mescidi’nin benzerini İstanbul’da inşa

ettirmek istediğini ve bu amaçla Kahire’den İstanbul’a getirilen bilim ve sanat erbabının bizzat

kendi ifadeleriyle bu görevlendirmeyi teyit ettiklerini kaydeder. İbn İyâs’a göre söz konusu

Bu konuda çok sayıda çalışmaları bulunan Prof.

Dr. Kenan Demirayak konuyu şu şekilde özetlemektedir:

Osmanlı döneminin yalnızca şerh, haşiye ve talik üretimine indirgenemeyeceği aynı

zamanda ansiklopedik eserlerin kaleme alındığı bir dönem olduğu açıktır. Bu bağlamda

Abdulkâdir Ömer el-Bağdâdî (öl. 1093/1682) ile Şihâbuddîn el-Hafâcî (öl. 1069/1659) dönemin

önde gelen ansiklopedistleri arasında değerlendirilebilir. Ansiklopedik eserlerin hacimsel

yapılarının her zaman pratiklik sağlamadığı ve sonraki dönemlerde muhtasarlaştırıldıkları

bilinmektedir. Bu durum, ansiklopedik eserlerin dönemsellik ve kullanışlılık açısından farklı

zenginleştirmenin yaygın yollarından biridir. Benzer biçimde, Osmanlı döneminde zeyil

(ilave) yazma geleneği de yaygındır. Tarih ve biyografi eserlerine dönemin olay ve kişilerini

eklemek suretiyle önceki müelliflerin çalışmalarının ikmal ve devamı sağlanmıştır.

Necmeddin el-Gazzî’nin (öl. 1061/1651) el-Kevâkibü’s-sâira ve Kutfü’s-semer ile Muhammed

Emîn el-Muhibbî’nin (öl. 1111/1699) Hulâsatü’l-eser’inden sonra Muhammed Halîl

el-Murâdî’nin (öl. 1206/1791) Silkü’d-dürer’inin bu yöntemin örnekleri olduğu söylenebilir. Bu

çerçeveden bakıldığında, şerh, haşiye, talik ve zeyil türlerinin Osmanlı dönemi için kusur

sayılmasının açıklanması güçtür.33

 Osmanlı dönemine yöneltilen dikkat çekici eleştirilerden biri de Arap nüfusun

Arapçanın ilim dili olarak kabul edildiği bir dönemde Türkçe yazdığı eserlerinde bu tercihi

nedeniyle özür dilemiştir. Bir mektubunda şöyle der:

“Kulluktaki kusurlarım dolayısıyla özür dilemek için gönlüm her gün azim kanadıyla

Şah’a doğru uçmak istiyordu.”36

Hacı Paşa’nın (öl. 827/1424 [?]), XIV. yüzyılın sonlarına doğru kaleme aldığı Teshîlü’ş-şifâ

adlı eserini herkes anlayabilsin diye Türkçe yazdığı için özür dileme gereği duyduğuna tanık

olmaktayız. Yine XV. yüzyılda Amasyalı tıp bilgini Sabuncuoğlu Şerefeddin (öl. 873/1468’den

sonra), Cerrâhnâme-i İlhânî adlı eserini Türkçe olarak kaleme almış ve Anadolu’daki hekim ve

cerrahların kolayca okuyup anlayabilmeleri için Türkçe yazdığını dile getirmiştir.37

Arapça ve Farsça bilmemenin bir eksiklik ve kusur olarak görüldüğünü dile getirenlerden

biri de Süleyman Nazif’tir (öl.

âlimleri tarafından büyük bir takdirle karşılanmış, çözümünde güçlük çekilen meselelerde

görüşüne başvurulmuş ve bazı eserlerin tashihi bizzat kendisinden talep edilmiştir. Kimi

âlimler onu “XVI. yüzyılın yıldızı” olarak nitelemiş ve özellikle felsefi düşünce derinliği

bakımından onu Celâleddin es-Süyûtî’den (öl. 911/1505) dahi üstün görmüşlerdir.42

Bu nedenle medrese sistemine yönelik eleştirilerin tarihî bağlamdan koparılarak

mutlaklaştırılması yanıltıcıdır. Medreselerin oluşturduğu ilmî sermaye yalnızca geçmişin bir

kalıntısı değildir, günümüzde de önemini koruyan bir miras olarak görülmelidir. Söz konusu